
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
του οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με 
την επωνυμία «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΗΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΣΤΑΜΑΤΗ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗ».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Συγκρότηση ειδικής γνωμοδοτικής επιτροπής επί 
αιτημάτων υπαγωγής στην εναλλακτική υπηρεσία.

3 Εκχώρηση περαιτέρω της εξουσιοδότησης της 
υπογραφής από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Ηλι-
ούπολης σε υφιστάμενα όργανα.

4 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών και ιδιωτών/τρίτων στο 
Δήμο Θεσσαλονίκης για το έτος 2023.

5 Αποδοχή παραίτησης Εντεταλμένου Περιφερεια-
κού Συμβούλου στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

6 Ίδρυση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

7 Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή εκ-
πρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση αι-
τήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος για τη 
σύμβαση με τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης 
για την Ολοκλήρωση Δημιουργίας Εθνικού Κτη-
ματολογίου στους Καλλικρατικούς Δήμους Αμ-
φίπολης, Βισαλτίας, Εμμανουήλ Παππά και Νέας 
Ζίχνης της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Παροχή 
Υποστηρικτικών Υπηρεσιών» και κωδικό ΚΤ2-04.

   ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

 Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 

του οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΗΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΣΤΑΜΑΤΗ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΦΕΙΑΔΑΚΗ» .

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 51 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 (Α’ 185) 

και τα άρθρα 110 και 119 του Αστικού Κώδικα.

2. Την υπ’  αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

3. Την υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.07.2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

4. Την από 1 Ιουνίου 1942 ιδιόγραφη διαθήκη του 
αποβιώσαντος στην Αθήνα το έτος 1945 Σταματίου Δη-
μητρίου Βαφειαδάκη, που δημοσιεύθηκε με το υπ’ αρ. 
483/13-03-1945 πρακτικό του Πρωτοδικείου Αθηνών, με 
την οποία συστάθηκε στην Αθήνα φιλανθρωπικό ίδρυμα 
με την επωνυμία «Προστασία Μητρικών Έργων Σταμάτη 
και Ελένης Βαφειαδάκη», η σύσταση του οποίου εγκρί-
θηκε και ο οργανισμός του οποίου κυρώθηκε με το από 
23.07.1961 β.δ. (Α’ 125), όπως τροποποιήθηκε, συμπλη-
ρώθηκε και κωδικοποιήθηκε με το από 31/05/2018 π.δ 
(Β’ 2548) και όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με το από 16.12.2019 π.δ (Β’ 4863).

5. Το υπ’ αρ. 396/07.03.2022 πρακτικό συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος. 

6. Την υπ’ αρ. 615/2022 απόφαση του Εφετείου Αθηνών.
Με πρόταση των Υφυπουργών Οικονομικών και Εργα-

σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 1 

«Σκοπός, έδρα και σφραγίδα του Ιδρύματος» του ορ-
γανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυ-
μία «Προστασία Μητρικών Έργων Σταμάτη και Ελένης 
Βαφειαδάκη», σύμφωνα με την 615/2022 απόφαση του 
Εφετείου Αθηνών και την 396/07.03.2022 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος.

Η παρ. 1 του άρθρου 1 «Περιουσία και πόροι του Ιδρύ-
ματος» τροποποιείται, ως εξής:

«Άρθρο 1 
Σκοπός, έδρα και σφραγίδα του Ιδρύματος

1. Σκοπός του Ιδρύματος είναι η ίδρυση από το ίδιο, 
στο νομό Αττικής και στους όμορους με αυτόν νομούς, 
Παιδικών Σταθμών (Creches) ήτοι, ειδικών κέντρων προ-
ορισμένων και διασκευασμένων καταλλήλως ώστε να 
δέχονται προς παροχή προστασίας και περιθάλψεως, 
κατά την διάρκεια της ημέρας και δη κατά τις ώρες της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5557

56885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56886 Τεύχος B’ 5557/27.10.2022

εργασίας, τα ανήλικα τέκνα πτωχών μητέρων, ηλικίας 
έξι (6) μηνών έως έξι (6) ετών, εργαζομένων εκτός της 
οικίας των, αλλά όχι σε βιομηχανικά κέντρα, οι οποίες 
θα τα παραλαμβάνουν το απόγευμα.

Δι’ αποφάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου θα καθο-
ρίζεται ο αριθμός των προστατευομένων παιδιών, ανα-
λόγως των πόρων του Ιδρύματος, ο τρόπος επιλογής 
αυτών, ο τρόπος και τα χρονικά όρια λειτουργίας του 
Παιδικού Σταθμού, ως και κάθε άλλη λεπτομέρεια».

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε την δημοσίευση 
και στους Υπουργούς Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων την εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος. 

 Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

 Εργασίας και 
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Φ.420/19/111276 Σ. 18200 (2)
Συγκρότηση ειδικής γνωμοδοτικής επιτροπής επί 

αιτημάτων υπαγωγής στην εναλλακτική υπηρεσία. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ- 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
(1) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 62 του ν. 3421/2005 

«Στρατολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» 
(Α’  302), όπως αυτό ισχύει μετά την τροποποίησή 
του με την περ. θ´ του άρθρου 78 του ν. 3883/2010 
«Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα διοίκησης των Ενόπλων 
Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 167) και με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 23 και την 
περ. α´ της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4609/2019 
«Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμε-
ων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 67).

(2) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

β. Την υπ’ αρ. 278/2022 εισηγητική έκθεση του Προ-
ϊσταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι 
από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση επιτροπής

1. Συγκροτείται ειδική γνωμοδοτική επιτροπή του 
άρθρου 62 του ν. 3421/2005, όπως αυτό ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με την περ. θ´ του άρθρου 78 του 
ν. 3883/2010 και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 23 και την 
περ. α´ της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4609/2019, απο-
τελούμενη από τους εξής:

(α) Άννα Κάντζια του Διονυσίου (Α.Δ.Τ.: Σ205966), Πά-
ρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, ως Πρό-
εδρο, με αναπληρωματικό, σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος, τον Νικόλαο Δημητρακόπουλο του Πέτρου 
(Α.Δ.Τ.: ΑΟ140847), Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους.

(β) Τσικρικά Δημήτριο του Αθανασίου (Α.Δ.Τ.:ΑΕ529391) 
Καθηγητή Α´ Βαθμίδας του Τμήματος Νομικής του 
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών, ως 
μέλος, με αναπληρωματικό, σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος, τον Κονδύλη Βασίλειο του Θεοδώρου 
(Α.Δ.Τ.:ΑΚ240129), Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος 
Νομικής του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου 
Αθηνών.

(γ) Γεωργιάδου Βασιλική του Μιχαήλ (Α.Δ.Τ.:ΑΕ043440), 
Καθηγήτριας Α´ Βαθμίδας του Τμήματος Πολιτικής Επι-
στήμης και Ιστορίας του Παντείου Πανεπιστημίου, ως 
μέλος, με αναπληρωματικό σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος, τον Δημητρίου Στέφανο του Βασιλείου 
(Α.Δ.Τ.:ΑΜ639602), Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμή-
ματος Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου.

(δ) Ίσαρη Φιλία του Θεόδωρου (Α.Δ.Τ.:ΑΕ592890) Ανα-
πληρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος Ψυχολογίας του 
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών, ως 
μέλος, με αναπληρωματικό, σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος, τον Ρούσσο Πέτρο του Λεωνίδα του (Α.Δ.Τ.: 
Σ171107), Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Ψυχολο-
γίας του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών.

(ε) Αντισυνταγματάρχη (ΝΟΜ) Ελένη Ξανθοπούλου 
του Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ.: 2566/ΓΕΕΘΑ, Επιτελή της Δι-
εύθυνσης Β4/Β´ Κλάδος του Γενικού Επιτελείου Εθνικής 
Άμυνας (ΓΕΕΘΑ), ως μέλος, με αναπληρωματική, σε περί-
πτωση απουσίας ή κωλύματος, την Αντισυνταγματάρχη 
(ΝΟΜ) Ανθή Ψύλλα του Θωμά (Α.Δ.Τ.: 2193/ΓΕΕΘΑ), Επι-
τελή της Διεύθυνσης Β4/Β´ Κλάδος του Γενικού Επιτελεί-
ου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ).

2. Καθήκοντα εισηγητή και γραμματέα της επιτροπής 
εκτελεί η Αξιωματικός του Κοινού Νομικού Σώματος που 
είναι μέλος της επιτροπής.

Άρθρο 2
Θητεία-Σύγκληση και λειτουργία 
της επιτροπής-Οικονομικά θέματα

1. Τα μέλη της παραπάνω επιτροπής ορίζονται για δύο 
(2) έτη, από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας. Για τη σύγκληση και λειτουργία της επιτροπής 
ισχύουν τα καθοριζόμενα στον Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α´ 45).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56887Τεύχος B’ 5557/27.10.2022

3. Για τη συμμετοχή του Προέδρου και των μελών στις 
συνεδριάσεις της ως άνω επιτροπής, δεν καταβάλλεται 
αμοιβή ή αποζημίωση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. ΕΜΠ 557 (3)
Εκχώρηση περαιτέρω της εξουσιοδότησης της 

υπογραφής από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 

Ηλιούπολης σε υφιστάμενα όργανα .

 H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικό-
τερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της υποπαρ. β’ της 
παρ. 6 του άρθρου 14, του άρθρου 7 και του άρθρου 41 
του ανωτέρω νόμου. 

β) Του άρθρου 4 του ν. 4174/2013 και
γ) Της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017

απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 968).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/
20-07-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε 
όργανα Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα 
τις περ. 2, 54, 74, 76, 77, 84, 85, 91 και 92 του πίνακα του 
άρθρου 1 αυτής.

3. Την ανάγκη μείωσης των υπογραφών για την ταχύτε-
ρη διεκπεραίωση των διοικητικών πράξεων με στόχο να 
επιτευχθεί η αποτελεσματικότερη λειτουργία υπηρεσίας.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Την εκχώρηση περαιτέρω της εξουσιοδότησης της υπο-
γραφής από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. στους κάτωθι:

1. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης «Με εντολή Διοικητή» 
για όσα αναφέρονται στην περ. 2 του πίνακα του άρ-
θρου 1 της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/

20-07-2022 (Β’ 3886) απόφασης του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

2. Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Δικαστικού και 
Νομικής Υποστήριξης «Με εντολή Διοικητή» για όσα 
αναφέρονται στις περ. 2, 54, 74, 76, 77, 84, 85, 91 και 
92 του πίνακα του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 
1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886) απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.

Η απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηλιούπολη, 12 Οκτωβρίου 2022

H Προϊσταμένη

ΛΕΛΟΥΔΙΑ ΒΑΪΔΑΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 230482 (4)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των αιρετών και ιδιωτών/τρίτων στο 

Δήμο Θεσσαλονίκης για το έτος 2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (Α’ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικράτειας”».

5. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

6. Την περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 του π.δ. 142/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Την υπ’ αρ. 34012/25-05-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), αναφορικά με την ανανέ-
ωση της θητείας του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου 
στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56888 Τεύχος B’ 5557/27.10.2022

9. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136), σύμφωνα με την οποία «Μέχρι τον διορισμό των 
Γραμματέων Αποκεντρωμένης Διοίκησης, οι Συντονιστές 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων συνεχίζουν να ασκούν τις 
αρμοδιότητες και τα καθήκοντά τους, όπως αυτά ίσχυαν 
πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος».

10. Το υπ’ αρ. 282237/10-10-2022 διαβιβαστικό αίτημα 
του Αυτοτελούς Τμήματος Δημοσίων Σχέσεων και Τύπου 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, αναφορικά με το ανώτατο 
όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός 
έδρας των αιρετών του Δήμου, καθώς και των ιδιωτών 
και τρίτων προς διεκπεραίωση των υποθέσεων του 
Δήμου για το έτος 2023, καθώς και την αιτιολογημένη 
πρόταση σχετικά με τις ανάγκες μετακίνησης αυτών, σε 
σεμινάρια, ημερίδες, συνέδρια, συναντήσεις, συνεδριά-
σεις, εκδηλώσεις, διεκπεραιώσεις υποθέσεων του Δήμου.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση αυτή 
δαπάνης, όπως περιγράφεται στο ανωτέρω έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Δημοσίων Σχέσεων και Τύπου του 
Δήμου Θεσσαλονίκης, ανέρχεται στο ποσό των 16.500,00 € 
από τις πιστώσεις του Π/Υ έτους 2023 του φορέα και θα 
βαρύνει τους Κ.Α.Ε.: 6421.01.01 και 6423.01.01 του προϋ-
πολογισμού του φορέα για το έτος 2023, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατά 
το έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αι-
ρετών όπως και των ιδιωτών/τρίτων προς διεκπεραίωση 
υποθέσεων του Δήμου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Ιδιότητα Αριθμός 
Ατόμων

Αριθμός 
Ημερών 
Έκαστος

Δήμαρχος 1 60
Πρόεδρος Δημοτικού 
Συμβουλίου 1 60

Αντιδήμαρχοί 11 60
Εντεταλμένοι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι 4 60

Λοιποί Δημοτικοί Σύμβουλοι 33 60
Τρίτοι 4 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 18 Οκτωβρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 93077 (5)
Αποδοχή παραίτησης Εντεταλμένου Περιφε-

ρειακού Συμβούλου στην Περιφέρεια Βορείου 

Αιγαίου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 113, 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2.Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βο-
ρείου Αιγαίου» (Α’ 230).

3. Την υπ’  αρ. 16/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Μυτιλήνης, όπως αυτή διορθώθηκε με 
την υπ’ αρ. 28/2019 όμοια απόφαση.

5. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας του Περι-
φερειάρχη και των Περιφερειακών Συμβούλων.

6. Την υπ’ αρ. 48600/3239/15-9-2020 (Β’ 4286) απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου περί ορισμού 
Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων στην Περιφέ-
ρεια Βορείου Αιγαίου και ανάθεση αρμοδιοτήτων.

7. Την υπ’ αρ. 70621/557/18-12-2020 (Β’ 5939) από-
φαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου περί μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων στον Εντεταλμένο Περιφερειακό 
Σύμβουλο, Καρασάββα Νικόλαο του Θεοδώρου.

8. Το υπ’ αρ. 90510/14-10-2022 έγγραφο του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου, με το οποία μας διαβιβάστηκε 
η από 13-10-2022 επιστολή παραίτησης του εντεταλμέ-
νου περιφερειακού συμβούλου Καρασάββα.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε την παραίτηση του Καρασάββα Νι-
κολάου του Θεοδώρου από τη θέση του Εντεταλμένου 
Συμβούλου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

Η υπ’ αρ. 70621/557/18-12-2020 (Β’ 5939) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στον Εντεταλμένο Περιφερειακό Σύμβου-
λο, Καρασάββα Νικόλαο του Θεοδώρου, παύει να ισχύει 
από τη δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 19 Οκτωβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΦ 2.1/21844 (6)
Ίδρυση Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 

Μάθησης στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως το άρθρο 
129 και την παρ. 1 του άρθρου 461 του ν. 4957/2022.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Tην υπό στοιχεία ADMIN2007/07.06.2019 πράξη Προ-
έδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος όπου διαπιστώθηκε η αυτοδίκαιη 
μεταφορά από 07-05-2019, δυνάμει των διατάξεων των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56889Τεύχος B’ 5557/27.10.2022

άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του πάσης φύ-
σεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του 
Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάν-
δρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν 
λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 
(Β’ 2516/Διόρθωση σφάλματος, Β’4244/2019).

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 απόφαση 
«Έγκριση σχεδίου οργάνωσης και δομής διοικητικών υπη-
ρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 4760).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/21187/07-10-2022 (Ορθή 
Επανάληψη) εισήγηση του Αντιπροέδρου Έρευνας και 
Δια Βίου Εκπαίδευσης και Προέδρου της Επιτροπής 
Ερευνών.

7. Την υπ’ αρ. 44/07-10-2022 (θέμα 17ο) απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/2325/19-02-2020 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων των Αντιπροέδρων της Διοικούσας Επιτροπής 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 550).

9. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
εγκρίνει και αποφασίζει:

Την ίδρυση Αυτοτελούς Κέντρου Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος, ως εξής:

Άρθρο 1 
Ίδρυση Αυτοτελούς Κέντρου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης

1. Ιδρύεται το «Αυτοτελές Κέντρο Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης» με στόχο τη διασφάλιση συνεχούς 
υποστήριξης της διδακτικής και μαθησιακής διαδικασίας 
και την παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών προς αυτήν την 
κατεύθυνση, πλαισιώνοντας το διδακτικό και παιδαγωγικό 
έργο του διδακτικού προσωπικού, στο πλαίσιο του συνεχώς 
εξελισσόμενου Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης και των αρχών της Διά Βίου Μάθησης.

2. Το «Αυτοτελές Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης» λειτουργεί κεντρικά, υπό την εποπτεία του/της 
Αντιπρύτανη/Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας και υποστηρίζεται διοικητικά και 
γραμματειακά από το διοικητικό προσωπικό του Πανεπι-
στημίου. Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας έχει την ευθύνη για τη σύνταξη και 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Κέντρου, τον οποίο εισηγείται προς έγκριση στη Σύγκλητο 
του Ιδρύματος.

3. Ιδρύεται και αποτελεί μέρος του Οργανισμού και 
του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) το «Κέντρο Υπο-
στήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης» με στόχο 

τη διαρκή διασφάλιση παροχής διδασκαλίας υψηλής 
ποιότητας. Με την ίδρυση του το Κέντρο θα λειτουργεί 
βάσει του παρόντος Εσωτερικού Κανονισμού, όπου πε-
ριγράφεται το πλαίσιο λειτουργίας του.

4. Το Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
συνεργάζεται με τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας για 
ζητήματα που αφορούν στην αξιολόγηση και διασφάλι-
ση ποιότητας του εκπαιδευτικού έργου, με τη Διεύθυνση 
Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας για ζητήματα που αφο-
ρούν στην παροχή και υποστήριξη του έργου αυτού, καθώς 
και με κάθε υπηρεσία του Ιδρύματος, όπου αυτό κρίνεται 
αναγκαίο. Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας έχει την ευθύνη για τη σύνταξη και 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Κέντρου, τον οποίο και εισηγείται στη Σύγκλητο του 
Ιδρύματος προς έγκριση.

5. Με την ίδρυσή του το Κέντρο θα λειτουργεί στη βάση 
του Εσωτερικού Κανονισμού, όπου και περιγράφεται το 
πλαίσιο λειτουργίας του.

6. Η έδρα του Κέντρου είναι η πόλη της Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 2 
Σκοποί και στρατηγικοί στόχοι

1. Το «Αυτοτελές Κέντρο Υποστήριξης της Διδασκαλί-
ας και της Μάθησης» του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος παρέχει υποστήριξη των διδασκόντων για την 
αναβάθμιση του διδακτικού τους έργου καθώς και ενημέ-
ρωση για τις καινοτόμες πρακτικές και προσεγγίσεις στην 
εκπαίδευση των φοιτητών/φοιτητριών σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο. Το Κέντρο έχει ως σκοπό την πα-
ροχή πολλαπλών υπηρεσιών υποστήριξης, ενδυνάμωσης 
και συνεχούς βελτίωσης των διαδικασιών διδασκαλίας και 
μάθησης στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος με τελικό 
αποδέκτη και ωφελούμενο το φοιτητικό πληθυσμό.

2. Οι δράσεις του Κέντρου στοχεύουν στη δημιουρ-
γία μιας κοινότητας μάθησης, καινοτομίας και συνεχούς 
βελτίωσης του διδακτικού έργου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος, υποστηρίζοντας τη δημιουργία και 
ανταλλαγή καλών πρακτικών μάθησης και διδασκαλίας, 
την καταγραφή των σχετικών αναγκών, την ανάπτυξη σύγ-
χρονων και αποτελεσματικών εκπαιδευτικών δράσεων. 
Ως εκ τούτου, μεταξύ άλλων, προβλέπεται η υποστήριξη 
των διδασκόντων και η ενημέρωσή τους για τις σύγχρο-
νες τάσεις, καθώς και για την αξιοποίηση των προσφε-
ρόμενων δυνατοτήτων (μεταξύ των οποίων, των Νέων 
Τεχνολογιών της Πληροφορίας και των Επικοινωνιών), 
κατά τη διδασκαλία των πανεπιστημιακών μαθημάτων 
και την εκπαιδευτική διεργασία εν γένει, προκειμένου 
να δημιουργήσουν περιβάλλοντα που διευκολύνουν και 
στηρίζουν τη μάθηση με τον καλύτερο δυνατό τρόπο.

3. Ο τομέας της Πανεπιστημιακής Παιδαγωγικής ανα-
πτύσσεται τις τελευταίες δεκαετίες διαρκώς και η λειτουρ-
γία κέντρων υποστήριξης του διδακτικού έργου αποτελεί 
μία σχεδόν πάγια πρακτική πολλών ιδρυμάτων τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης διεθνώς.

Άρθρο 3 
Οργάνωση - Εποπτεία - Αρμοδιότητες

1. Το Αυτοτελές Κέντρο Υποστήριξης της Διδασκαλί-
ας και της Μάθησης εποπτεύεται από τον Αντιπρύτανη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56890 Τεύχος B’ 5557/27.10.2022

Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο 
οποίος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) μεριμνά για την εφαρμογή της πολιτικής του Ιδρύ-
ματος σε θέματα διδασκαλίας και μάθησης,

β) εγκρίνει τον ετήσιο προγραμματισμό των δραστη-
ριοτήτων του Κέντρου και τον εισηγείται στη Σύγκλητο,

γ) εγκρίνει τον ετήσιο απολογισμό του Κέντρου και τον 
εισηγείται στη Σύγκλητο,

δ) διαχειρίζεται και εποπτεύει την αξιοποίηση των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων των δραστηριοτήτων του 
Κέντρου Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης,

ε) εισηγείται στη Σύγκλητο τη διάθεση των πόρων του 
Κέντρου και υποβάλλει τον προϋπολογισμό για σχετική 
έγκριση από αυτήν,

στ) εισηγείται στην Επιτροπή Ερευνών, για τα έργα στα 
οποία είναι υπεύθυνος, τη σύναψη συμβάσεων προσω-
πικού, προμηθειών και υπηρεσιών, τις οποίες το Κέντρο 
συνάπτει για τις εκπαιδευτικές και λοιπές λειτουργικές 
του ανάγκες,

ζ) συνυπογράφει με τον Πρόεδρο του ΕΛΚΕ για τα 
έργα που είναι υπεύθυνος, τις συμβάσεις προσωπικού, 
τις συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών που συνάπτει 
το Κέντρο για τις γενικές του ανάγκες,

η) έχει την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης του 
Κέντρου, υπογράφει ως επιστημονικά υπεύθυνος του 
αντίστοιχου έργου τις συμβάσεις προσωπικού, προμη-
θειών και υπηρεσιών που συνάπτει το Κέντρο για την 
κάλυψη των γενικών και ειδικών αναγκών του, καθώς 
και τις αντίστοιχες εντολές πληρωμής.

2. Ως Συντονιστής των δράσεων του Κέντρου προτεί-
νεται μέλος ΔΕΠ με εμπειρία στην Εκπαίδευση Ενηλίκων 
και την Πανεπιστημιακή Παιδαγωγική, το οποίο ορίζεται 
με απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν εισήγησης του Αντι-
πρύτανη με τριετή θητεία με δυνατότητα ανανέωσης. Οι 
αρμοδιότητες του Συντονιστή του Κέντρου Υποστήριξης 
της Διδασκαλίας και της Μάθησης είναι οι ακόλουθες:

α) Συνεργάζεται με τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, για την προώθηση 
των σκοπών και των στόχων του Κέντρου.

β) Εισηγείται στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων και Φοιτητικής Μέριμνας το ετήσιο πρόγραμμα των 
δραστηριοτήτων του Κέντρου, τον ετήσιο προϋπολογισμό 
των δραστηριοτήτων του, τον ετήσιο απολογισμό του Κέ-
ντρου, καθώς και τις πρωτοβουλίες, δράσεις και συνεργασί-
ες με εξωτερικούς φορείς που αφορούν στη λειτουργία του 
Κέντρου. Σε συνεργασία με τον Αντιπρύτανη Διοικητικών 
Υποθέσεων, αναλαμβάνει κάθε άλλη σχετική πρωτοβουλία 
για ενέργειες που σχετίζονται με την εκπλήρωση των σκο-
πών του Κέντρου, σύμφωνα με όσα ορίζονται ειδικότερα 
στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του.

γ) Συνεργάζεται με τους Προέδρους των Τμημάτων 
και τους Κοσμήτορες των Σχολών για την υποστήριξη 
της υλοποίησης των εκπαιδευτικών Προγραμμάτων του 
Κέντρου καθώς και με τα μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, Ε.ΔΙ.Π, ΕΤΕΠ και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων του Ιδρύματος για την 
ανάπτυξη υποστηρικτικών δράσεων με στόχο την ανα-
βάθμιση της διδασκαλίας και των εν γένει διαδικασιών 
μάθησης στο Ίδρυμα.

δ) Συνεργάζεται με το Τμήμα Σπουδών και το Τμήμα 
Φοιτητικής Μέριμνας για ζητήματα που αφορούν στην πα-

ροχή και υποστήριξη του έργου αυτού, καθώς και με κάθε 
υπηρεσία του Ιδρύματος όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο.

ε) Εποπτεύει και προΐσταται της λειτουργίας και αξιο-
λόγησης των πάσης φύσεως δράσεων που αναπτύσσει 
το Κέντρο.

στ) Οργανώνει κύκλους μάθησης, επιμορφωτικές δρά-
σεις, σεμινάρια, κ.ά., ενώ συγκεντρώνει ή/και σχεδιάζει 
ερευνητικό υλικό.

ζ) Μεριμνά για τη δημιουργία αποθετηρίου υποστηρι-
κτικού εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού (σε έντυπη 
ή ηλεκτρονική μορφή), καθώς και καλών πρακτικών.

η) Συνεργάζεται με αντίστοιχες δομές άλλων ΑΕΙ της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής και αναπτύσσει κοινές δρά-
σεις και συνέργειες και εκπροσωπεί το Κέντρο εντός και 
εκτός του Ιδρύματος.

θ) Οργανώνει Μητρώο συνεργαζόμενων μελών ΔΕΠ 
ή εξωτερικών εμπειρογνωμόνων σε θέματα διδασκαλί-
ας και μάθησης, με σκοπό τη στήριξη επιμέρους ή/και 
εξειδικευμένων δράσεων του Κέντρου.

ι) Συντονίζει προγράμματα έρευνας και χρηματοδό-
τησης του Κέντρου.

ια) Εισηγείται στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, για τα έργα τα οποία 
συντονίζει, θέματα σχετικά με τη σύναψη συμβάσεων 
προσωπικού, προμηθειών και υπηρεσιών, τις οποίες το 
Κέντρο συνάπτει για τις εκπαιδευτικές και λοιπές λει-
τουργικές του ανάγκες.

ιβ) Εισηγείται στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων και Φοιτητικής Μέριμνας τη συγκρότηση επιτρο-
πών για τη μελέτη ή τη διεκπεραίωση συγκεκριμένων 
θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του Κέντρου.

Η εκπαιδευτική λειτουργία του Κέντρου μπορεί να 
επικουρείται από μέλη ΔΕΠ του Ιδρύματος ή άλλων 
ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή ινστιτούτων ή 
φορέων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που έχουν ως 
αντικείμενο τη διδασκαλία και την εκπαίδευση.

Άρθρο 4 
Λειτουργία και δράσεις του Κέντρου 
Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης

Το Κέντρο έχει ως σκοπό την:
1. Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 

σε καινοτόμες πρακτικές για την εκπαίδευση φοιτητών 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και σε 
νέες προσεγγίσεις για την εκπαίδευση ενηλίκων και την 
πανεπιστημιακή Παιδαγωγική, κυρίως μέσω της διοργά-
νωσης κύκλων μάθησης και σεμιναρίων μικρής διάρκειας.

2. Υποστήριξη των διδασκόντων και ενημέρωσή τους 
για την αξιοποίηση των Νέων Τεχνολογιών της Πληρο-
φορίας και των Επικοινωνιών.

3. Επικοινωνία των διδασκόντων μεταξύ τους και διορ-
γάνωση συναντήσεων/ημερίδων/συνεδρίων για ανταλ-
λαγή απόψεων αναφορικά με επιτυχημένες πρακτικές ή 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν κατά την άσκηση του 
διδακτικού τους έργου.

4. Ανάπτυξη πρωτοβουλιών, δράσεων και συνεργι-
ών με αντίστοιχες δομές των Ιδρυμάτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης, με Ινστιτούτα, Εργαστήρια, Γραφεία και 
φορείς με παρεμφερή δράση της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής. Λειτουργία εστιακού σημείου (αποθετηρίου) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56891Τεύχος B’ 5557/27.10.2022

συγκέντρωσης και αναδιανομής υποστηρικτικού εκ-
παιδευτικού υλικού (σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή), 
καθώς και καλών πρακτικών.

5. Παροχή πολλαπλών υπηρεσιών υποστήριξης, ενδυνά-
μωσης και συνεχούς βελτίωσης των διαδικασιών διδασκα-
λίας και μάθησης στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος με 
τελικό αποδέκτη και ωφελούμενο το φοιτητικό πληθυσμό.

6. Δημιουργία, ανταλλαγή και συστηματοποίηση κα-
λών πρακτικών και εργαλείων για την αποτελεσματική 
σχεδίαση και διδασκαλία της μαθησιακής διαδικασίας.

7. Ανάπτυξη σύγχρονων και πολύμορφων περιβαλλό-
ντων μάθησης που θα αξιοποιούν τις σύγχρονες τεχνικές 
και μεθόδους με σεβασμό στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
των εκπαιδευομένων και τις αρχές της διαφοροποιη-
μένης διδασκαλίας με βάση τις ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες των φοιτητών/φοιτητριών,

8. Εκπόνηση μελετών που σχετίζονται με την διδασκαλία.
9. Διοργάνωση Συνεδρίων/Ημερίδων, Βιωματικών Ερ-

γαστηρίων και άλλων επιστημονικών δράσεων με αντι-
κείμενο την επιπρόσθετη επιμόρφωση και υποστήριξη 
του διδακτικού προσωπικού του Ιδρύματος.

10. Έκδοση βιβλίων και επιστημονικού υλικού σχετικού 
με την υποστήριξη της εκπαίδευσης και της μάθησης.

11. Ανάπτυξη καινοτόμου εκπαιδευτικού υλικού που 
σχετίζεται με τη Διδασκαλία και τη Μάθηση στην Τριτο-
βάθμια Εκπαίδευση.

Άρθρο 5 
Στελέχωση - Διοικητική Υποστήριξη

Για την διοικητική υποστήριξη του έργου του Αυτο-
τελούς Κέντρου Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της 
Μάθησης μπορούν να τοποθετούνται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία διοικητικοί υπάλληλοι του Πανε-
πιστημίου ή να απασχολούνται εξωτερικοί συνεργάτες.

Α) Καθήκοντα των υπαλλήλων που θα αναλάβουν τη 
διοικητική/γραμματειακή υποστήριξη του Αυτοτελούς 
Κέντρου Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης:

- Η γραμματειακή υποστήριξη του έργου του Κέντρου 
με στόχο την καλή λειτουργία και υλοποίηση των πάσης 
φύσεως δράσεων του, σύμφωνα με τον σχεδιασμό και 
τον προγραμματισμό της λειτουργίας του.

- Η επικουρία του/της αρμόδιου/ας Αντιπρύτανη και 
της τριμελούς επιτροπής ακαδημαϊκής υποστήριξής του/
της αναφορικά με την υλοποίηση των δράσεων, των προ-
γραμμάτων και των πάσης φύσεως δραστηριοτήτων που 
οργανώνονται από το Κέντρο.

- Η επικοινωνία με εσωτερικούς και εξωτερικούς διδά-
σκοντες, συνεργαζόμενους εμπειρογνώμονες, φορείς, 
και εν γένει συνεργάτες του Κέντρου.

- Η παρακολούθηση και τήρηση των Πρακτικών των 
Συνεδριάσεων και του Μητρώου Δράσεων του Κέντρου.

- Η συγκέντρωση και οργάνωση πληροφοριών που 
αφορούν στην ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία σχετικά 
με τους σκοπούς του Κέντρου.

- Η τήρηση πρακτικών σε συνεδριάσεις που σχετίζο-
νται με την λειτουργία του Κέντρου.

- Η τήρηση στοιχείων οικονομικού χαρακτήρα, προ-
κειμένου να χρησιμοποιηθούν για την σύνταξη του ετή-
σιου προϋπολογισμού και οικονομικού απολογισμού 
του Κέντρου.

- Η υποστήριξη των διαδικασιών των έργων και προ-
γραμμάτων που υλοποιούνται για λογαριασμό του Κέ-
ντρου μέσω ΕΛΚΕ.

- Η τακτική ενημέρωση της ιστοσελίδας του Κέντρου.
- Η επικοινωνία/δημοσιότητα των δράσεων του Κέντρου.

Άρθρο 6 
Πόροι του Αυτοτελούς Κέντρου 
Υποστήριξης της Διδασκαλίας και της Μάθησης

Οι πόροι του Αυτοτελούς Κέντρου Υποστήριξης της Δι-
δασκαλίας και της Μάθησης μπορεί να προέρχονται από:

- Τον προϋπολογισμό του ιδρύματος.
- Την εκτέλεση ερευνητικών/εκπαιδευτικών προγραμ-

μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων.

- Χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά ή άλλα προ-
γράμματα που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
και εκπαιδευτικών προϊόντων και υπηρεσιών.

- Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή ιδι-
ωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς.

- Κληρονομιές, χορηγίες, δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

- Με απόφαση της Συγκλήτου, είναι δυνατό να διατίθε-
νται πόροι του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (ΕΛΚΕ) και πρόσοδοι από περιουσιακά στοιχεία του 
Ιδρύματος για τη λειτουργία και ανάπτυξη του Κέντρου.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη δημο-
σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

I

 Αριθμ. απόφ. 201/5 (7)
Παράταση των προθεσμιών για την υποβολή εκ-

πρόθεσμων δηλώσεων και για την κατάθεση αι-

τήσεων διόρθωσης προδήλου σφάλματος για τη 

σύμβαση με τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης 

για την Ολοκλήρωση Δημιουργίας Εθνικού Κτη-

ματολογίου στους Καλλικρατικούς Δήμους Αμ-

φίπολης, Βισαλτίας, Εμμανουήλ Παππά και Νέας 

Ζίχνης της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Παροχή 

Υποστηρικτικών Υπηρεσιών» και κωδικό ΚΤ2-04. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995, 

«Κτηματογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56892 Τεύχος B’ 5557/27.10.2022

λογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα κτημα-
τολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), την παρ. 5 
του άρθρου 6 του ν. 2308/1995 καθώς και το άρθρο 13 
του ν. 2308/1995 σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 11 του 
άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξεων 
περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).

2. Τις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του 
άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή 
των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

3. Την παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/2019 «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 
πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 
ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν από 
τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

4. Το άρθρο 1 του π.δ. 3/2021 (Α’ 3).
5. Την παρ. 1 του άρθρου 13Α του ν. 2308/1995.
6. Την υπ’ αρ. 2245782/07.10.2022 εισήγηση του Γενι-

κού Διευθυντή.
7. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον
Ορίζεται η 17η Απριλίου 2023 ως ημερομηνία μέχρι 

την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων δη-

λώσεων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2 
του ν. 2308/1995, και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος, κατά τα οριζόμενα στις παρ. 8 
του άρθρου 2 και παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2308/1995, 
στον Καλλικρατικό Δήμο Αμφίπολης, στον Καλλικρατικό 
Δήμο Βισαλτίας, στους προκαποδιστριακούς Δήμους/
Κοινότητες Αγίου Πνεύματος, Βαλτοτοπίου, Δαφνουδίου, 
Εμμανουήλ Παππά, Μεσοκώμης, Μετάλλων, Μονόβρυ-
σης, Νέου Σκοπού, Νέου Σουλίου, Παραλιμνίου, Πεθελι-
νού, Πενταπόλεως, Τούμπας, Χρυσού και Ψυχικού του 
καλλικρατικού Δήμου Εμμανουήλ Παππά και στον Καλλι-
κρατικό Δήμος Νέας Ζίχνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Σερρών, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας οι οποί-
οι κτηματογραφούνται στο πλαίσιο της σύμβασης με 
τίτλο «Μελέτη Κτηματογράφησης για την Ολοκλήρωση 
Δημιουργίας Εθνικού Κτηματολογίου στους Καλλικρατι-
κούς Δήμους Αμφίπολης, Βισαλτίας, Εμμανουήλ Παππά 
και Νέας Ζίχνης της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και Παροχή Υποστη-
ρικτικών Υπηρεσιών» και κωδικό ΚΤ2-04.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055572710220008*


		2022-10-27T21:14:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




